REQUERIMENTO N.º ......2809............, DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de ELIAS FAUSTO, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 30 de novembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

 JUSTIFICATIVA

    Homenagem ao Dr. Elias Fausto, engenheiro e superintendente da “Sorocabana Railway Company”, passou a região a chamar-se Vila de Elias Fausto, em 1980. Em 3 de novembro de 1925,  vila passou a distrito do Município de Monte Mor. Em 30 de novembro de 1944, tornou-se Município autônomo, com território desmembrado de Monte Mor, Capivari e Salto.

                                                      Por ocasião da passagem de mais um aniversário do Município de Elias Fausto, não podemos deixar de vir, por este meio, prestar nossas homenagens a todos aquele que elegeram essa hospitaleira cidade para nela viver e contribuir para o seu progresso.

            Sala das Sessões, em

            EDMIR CHEDID

ams
Sistema SPL - Originalidade: 31808 -291102091900951